CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 626/2021

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI 2442, 27 DE OUTUBRO DE
2021, QUE AUTORIZA A INSTITUIÇÃO DA CARTEIRA
MUNICIPAL DE IDENTIFICAÇÃO DO AUTISTA – CMIA,
PARA AS PESSOAS COM TRANSTORNOS DO ESPECTRO
AUTISTA (TEA) RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE
CARANDAÍ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal,
APROVA:

Art. 1º O inciso I e o inciso do §1º do art. 6º da Lei nº. 2242, de 27 de outubro de 2021, passam a
vigorar com a seguinte redação:

Art. 6º (...)
I - nome completo, filiação, local e data de nascimento, número da
carteira de identidade civil (se houver), número de inscrição no
Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), tipo sanguíneo, endereço
residencial completo e número de telefone do identificado;
(...)
§ 1º (...)
I - nome completo, filiação, local e data de nascimento, número da
carteira de identidade civil (se houver), número de inscrição no
Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), tipo sanguíneo, endereço
residencial completo com CEP e número de telefone do identificado;

Art. 2º Os demais dispositivos da Lei nº. 2242, de 27 de outubro de 2021, permanecem
inalterados.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 14 de dezembro de 2021.

VIRGÍNIA MARIA DE QUEIROZ
-Vereadora-

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA
-Vereador-

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

JUSTIFICAÇÃO

Senhores Vereadores,

A alteração visa facilitar a emissão da carteirinha, uma vez que nem todas as crianças
tem documento de identidade.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 14 de dezembro de 2021.

VIRGÍNIA MARIA DE QUEIROZ
-Vereadora-

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA
-Vereador-